
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_18 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: květen 2011 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Místo, kde žijeme 
Téma: Ida quelle 
Anotace: historie pramenu, dr. Hynek Wiese, 
vydatnost pramene  



 při úpravách pěšiny zvané Na struhách 
objevil dr. Hynek Wiese několik pramenů 
– 19. století 

 dr.  Hynek Wiese – velký vlastenec, buditel 
a lidumil, který za života vše rozdal a 
zemřel v naprosté chudobě  

 nejsilnější pramen – „Pramen Wieseho“ byl 
později přejmenován podle Schmittovy 
manželky na pramen „Ida quelle“ 
 

 voda byla považována za léčivou 
 do zdejšího zámku byla odváděna dřevěným 

potrubím, místy dosud zachovaným 
 vydatnost pramene naměřená 8. 4. 2010 činila 

0,85 l/s 
 
 



Voda je nezbytná pro život na Zemi. Zjisti jak nazývají 
vodu v dalších evropských zemích. Děti mohou 
uspořádat soutěž, kdo zvládne přeložit slovo VODA v 
největším počtu cizích jazyků. 



 

 
Děti si připomenou historii pramene Ida quelle, jeho 
přejmenování a návaznost na továrníkovo sídlo. Vydatnost 
průtoku vody může posloužit např. k výpočtu objemu vody za 
minutu, hodinu, den. V dalším listu si pak připomeneme 
důležitost a nepostradatelnost vody, kde všude je voda 
obsažena, v jakých formách… Děti dále pracují s internetem a 
slovníky, kde hledají a překládají slovo voda.  
 
 



 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-05-14] 

 

• Řeháček, M. Ještěd a podještědí – Turistický průvodce po horách a okolí.  
1. vydání. Liberec, 2004. [cit. 2011-05-14] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


